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Ambulanssjukvård på entreprenad



Kvalificerad ambulanssjukvård på entreprenad

Sedan 1950-talet bedrivs en betydande del av svensk 
ambulanssjukvård av entreprenörer. Kvaliteten på tjänsterna 
är mycket hög och för att kunna administrera läkemedel är 
alltid minst en av personalen legitimerad sjuksköterska. 
Allt fler av de legitimerade sjuksköterskorna har även
en vidareutbildning. 

Medlemmarna i AmbulansEntreprenörerna i Sverige, 
har en hög ambition att arbeta kvalitetssäkrat. 
Flera av företagen är kvalitetscertifierade 
enligt ISO 9001, samt även miljöcertifierade 
enligt ISO 14001.Vi vet att vi alla levererar 
hög kvalitet på våra tjänster.

För närvarande ingår ett 20-tal ambulansent-
reprenörer i föreningen. Vi finns över hela 
landet, från Tärnaby i norr till Ystad i söder. 
AmbulansEntreprenörerna fungerar som 
nationell intresseorganisation som bedriver 
kontinuerlig kompetensutveckling för 
medlemsföretagen. 
Föreningen har representanter i FLISA:s 
styrelse.

En av de stora styrkorna med Ambulans-
Entreprenörerna är det erfarenhetsutbyte 
som sker kontinuerligt. Tillsammans har vi en 
mycket bred erfarenhet av ambulanssjukvård 
som vi generöst delar med oss. Det ger en bra 
överblick, insikt i nya arbetsmetoder och gör det 
enklare att följa med i teknikutvecklingen.

När våra huvudmän konkurrensutsätter ambulanssjukvården får de tillgång till en 
mycket effektiv, flexibel och kostnadseffektiv ambulanssjukvård.

Roland Gustafsson
Ordförande

Olle Krischansson 
Administration 

Styrelsen



Sedan april 2005 har jag haft förmånen att få ar-
beta som ambulansöverläkare i Östergötlands 
landsting, initialt anställd av de privata företagen 
Ulfabgruppen AB och Valdemarsviks Ambulans 
AB, numera av Falck Ambulans AB och Sirius Hu-
manum AB.
Under mina drygt 4,5 år på denna tjänst, har jag 
upplevt styrkan i att tillhöra en organisation utan-
för den så kallade ”offentliga sektorn”. 
Det är kortfattat; högt i tak, korta beslutsvägar på 
grund av av en ”platt” ledningsstruktur och arbets-
platserna präglas av en stor initiativkraft (medar-
betarna). 

Som ni alla vet så är den prehospitala akutsjuk-
vården en verksamhet i ständig utveckling. 
I Östergötland har vi därför regelbundna samman-
komster med företrädare för Landstinget, SOS 
Alarm och övrig sjukvård. 
Detta möjliggör att vi inom ambulanssjukvården 
i Östergötland alltid upplever oss som delaktiga 
och ofta som ”pådrivare” i förbättringsarbetet för 
de vårdkedjor som påbörjas i och med att patien-
ten omhändertas av vår kvalificerade ambulans-
personal. 

Ett exempel på detta välfungerande samarbete 
mellan den offentliga sjukvården och den ”privata” 
sjukvården är att vi i Östergötland är ett europeiskt 
Center of Excellence avseende hjärtsjukvård, med 
stolthet föreläser jag för olika prominenta företrä-
dare från flera länder om vår ambulanssjukvård i 
”lilla Östergötland”. 
Vi är den första länken i en vårdkedja som upp-
märksammas över hela Europa! 

Hade då detta inte fungerat likadant om ambulans-
sjukvården varit offentlig? Jo, det är möjligt, men 
sannolikt hade då min skattesats varit högre.
Märkligt nog kan ofta en privat entreprenör erbju-

da likvärdiga tjänster till en prisnivå 20-30 % lägre 
än vad den offentliga vården klarar av, jag lutar 
mig inte på någon marknadsekonomisk teori när 
jag påstår detta, men antar att detta beror på den 
konkurrenssituation som uppstår inom de vård-
områden som är öppna för offentlig upphandling. 
Konkurrenssituationen tar fram det bästa ur de 
olika entreprenörerna, det företag som har högst 
medicinsk kvalité och är mest kostnadseffektivt 
överlever. 

Jag kan inte finna någon motsättning i offentlig el-
ler privat vård. 
Det finns områden inom den offentliga vården 
som även fortsättningsvis skall bedrivas i offentlig 
regi. 
Det gäller ej den prehospitala akutsjukvården, de 
”goda exemplen” på ambulanssjukvård utförd av 
privata företag är för många för att man ska kunna 
avfärda dessa.

Avslutningsorden, citerade från kollegan och före-
trädaren på denna tjänst, Bror Gårdelöf, samman-
fattar bra och tillägnas politiska företrädare som 
ser allt i ”svart och vitt”.

”Däremot är jag motståndare till det ineffektiva 
resursslöseri som sedan decennier präglar den 
offentliga svenska sjukvården. Dessa brister går 
att åtgärda. I det arbetet kan inträffa att man sam-
tidigt genererar kostnadsreduktion och vinst åt en 
entreprenör. Vad är i så fall problemet?” (ur Läkar-
tidningen 37/2007)

Per-Adolf Bergsten 
Spec i anestesi- och intensivvård.
Ambulansöverläkare i Östergötland.

Inlägget tidigare publicerat i SAÄF´s profilbroschyr 2007. Viss uppdatering har skett. 



Rullande akutmottagningar

Ambulanssjukvården har utvecklats till att idag kunna ge avancerad vård på hämtplat-
sen och i ambulanserna. I princip är varje ambulans en mobil akutmottagning, som ger 
kvalificerad vård utanför vårdinrättningarna.

Ambulanserna har numera lika avancerad utrustning – eller t o m mer avancerad – än 
den som finns på många vårdcentraler.

Varje ambulansteam kan ge akut hjälp med olika läkemedel, t ex smärtlindring. Man 
kan också sända EKG till sjukhusens hjärtavdelningar för att få expertråd om vilka åt-
gärder som kan sättas in direkt på plats. 

Den snabba kommunikationen mellan ambulans och sjukhus innebär att ambulansper-
sonalen på plats kan få direktiv om vilken vårdinrättning eller vårdavdelning patienten 
ska föras till utifrån patientens vårdbehov. Samarbete med hemsjukvården har utveck-
lats i vissa områden så patienten kan ibland lämnas hemma efter undersökning och 
behandling

Ambulanssjukvården är en viktig del av vårdkedjan och ofta första kontakten med vår-
den för många människor. Personalen i ambulansteamen utbildas kontinuerligt via så-
väl interna som externa utbildningar i tex:

· Behandlingsrutiner     			   · Lokalkännedom		  · Kvalitetsarbete
· Utryckningskörning 			   · Arbetsmiljö		  · Kommunikation



Högteknologi i ambulanssjukvården

Dagens ambulanser är utrustade med senast tillgängliga teknik. Larm och deras prio-
ritet kommer upp direkt på en terminal i fordonen. I de flesta fall ligger en larmadress 
färdig direkt i bilens navigationssystem utan behov av fördröjande kartläsning. 
All personal har god lokalkännedom i sitt område.
Terminalerna i bilarna används också för att sköta huvuddelen av kommunikationen 
med SOS-Alarm.

Sjukhytten i dagens ambulanser är anpassade efter de ökade kraven på kvalificerad 
vård i ambulanserna.

Medlemmarna i AmbulansEntreprenörerna deltar engagerat i den nationella utveck-
lingen av ambulanssjukvården och utformningen av nya ambulanser. 

Telefon 0430-490 50  www.nilsson.se



Företag med lång erfarenhet
Även om de flesta ambulanser ser likadana ut på utsidan är det förmodligen inte allmänt 
känt att en stor del av svensk ambulanssjukvård drivs av AmbulansEntreprenörerna. 
Huvudmännen kan bedriva ambulanssjukvård på entreprenad i trygg förvissning om att 
verksamheten sköts professionellt och med mycket hög kvalitet.

Dessutom eliminerar entreprenaden risken för att drabbas av oförutsedda kostnader.

Alla medlemmar i AmbulansEntreprenörerna har lång och gedigen erfarenhet av am-
bulanssjukvård. Personalomsättningen i företagen är låg och personalen är mycket 
engagerad i sitt arbete.

Ambulansföretagen bedriver sin verksamhet mycket kostnadseffektivt, bland annat 
tack vare korta beslutsvägar och en effektiv administration. 



Samverkan ger framgång

Som en viktig del av ambulanssjukvården sker samverkan med andra räddningsorga-
nisationer. För att räddningsinsatserna vid större olyckor ska gå så smidigt som möjligt 
sker regelbundna samverkansövningar där ambulanssjukvården ingår som en själv-
klar del.

Beroende på var ambulansen är placerad ingår teamet i övningar med olika rädd-
ningsinstanser såsom:

Samarbete sker även med kommunernas kristeam.

Stora delar av den medicinska utrustningen i en ambulans är portabel. 
Det innebär att den kan tas med ut till olycksplatsen för snabb och kvalificerad vård. 

MB 190 1958-års modell från Bohuslän.

	 • Räddningstjänst	 • Polis	 • Kustbevakning
	 • Fjällräddningen	 • Sjöräddningen	 • Ambulanshelikopter
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Företag	 Telefon		  Ort

Akiva AB	 0933-618 93		  Vindeln

Ambulanssjukvården i Dorotea AB 	 0942-104 72		  Dorotea

Ambulanssjukvården i Malå AB	 070-545 46 40		  Malå

Ambulanssjukvården i Tärnaby AB	 0954-106 46		  Tärnaby

Ambulanssjukvården i Volgsjö AB	 070-672 43 25		  Vilhelmina

Ambulansstationen i Stöde HB	 0691-100 84		  Stöde

Bredbyns Åkeri AB	 0661-441 44		  Bredbyn

Falck Ambulans AB	 08-731 40 70		  Lidingö

Mörbylånga Ambulans AB	 0485-414 00		  Mörbylånga

Norsjö Ambulans AB	 0918-100 25		  Norsjö

Sirius Humanum AB	 08-745 33 00		  Stockholm

Sorsele Ambulans AB	 0952-101 23		  Sorsele

Storumans Ambulans AB	 0951-104 73		  Storuman

Westambulans AB	 0523-290 00		  Smögen

Ånge Hyrverk AB	 0690-121 44		  Ånge

Åsele Ambulans AB	 0941-100 33		  Åsele

Torgestad 126, 453 91 LYSEKIL
Telefon 0523 661919, Mobil 070-5277937
E-post: Info@ambulansentreprenorerna.se 

Hemsida: www.ambulansentreprenorerna.se

(Tidigare Svensk Ambulansägarförening)


